РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТУРИЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ТУРИЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.02.2024 19

х. Венделеевка

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление Администрации
Туриловского сельского поселения от 25.01.2019 № 7

       Руководствуясь Генеральным планом Туриловского сельского поселения, постановлением Правительства Ростовской области от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программамкомплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, муниципальных округов, городских округов»,    Администрация Туриловского сельского поселения    п о с т а н о в л я е т:

        1. Внести в постановление Администрации Туриловского сельского поселения от 25.01.2019 № 7 «Об утверждении программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Туриловское сельское поселение» на 2019-2029 годы» изменения согласно приложению.
        2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
[bookmark: Par14]3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Туриловскогосельского поселения                                                В.А. Ткаченко

Постановление вносит
ведущий специалистАдминистрации
Туриловского сельского поселения

                                                                                       Приложение
к постановлению  Администрации
Туриловского сельского поселения
                                                                                от 13.02.2024 № 19

Изменения,
вносимые в постановление Администрации Туриловского сельского поселения от 25.01.2019 № 7«Об утверждении программы комплексного развития системкоммунальной инфраструктуры муниципального образования«Туриловское сельское поселение» на 2019-2029 годы»

        1.  В приложении:
        1) Подраздел 2.4. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.4. Прогноз развития водоснабжения и водоотведения.

1. Водоснабжение

         На водозаборах многие скважины требуют строительства или ремонта павильонов, ремонта ограждений, герметизации устьев скважин, ликвидационного тампонажа, ремонта башен Рожновского, установки приборов учета. Первый пояс ЗСО не установлен на скважинах, расположенных  в: х. Венделеевка  ул. Центральная, х. Венделеевка ул. Молодёжная, х. Кузмичевка ул. Кооперативная. Второй пояс не разработан ни на одной из скважин.
       Для нормальной работы системы водоснабжения Туриловского сельского поселения планируется:
        - строительство водозаборного сооружения (скважины) с северо-западной стороны х. Новая Деревня;
       - реконструкция пяти водозаборных сооружений (скважин) за границами населенных пунктов х. Гернер, х. Беляевск, х. Кузмичевка, сл. Туриловка, х.Венделеевка;
        - реконструировать существующие водозаборные узлы в населенных пунктах с центральным водопроводом с заменой оборудования, выработавшего свой амортизационный срок (глубинные насосы) и со строительством узла водоподготовки;
       - получить гидрогеологические заключения по площадкам, отведенным для размещения новых водозаборных узлов в зонах капитального строительства населенных пунктов. Для соблюдения зоны санитарной охраны І пояса в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов хозяйственно-питьевого водоснабжения» и СП 31.13330.2012 СНиП 2.04.02-84* «Водоснабжение наружной сети и сооружений» площадь каждого водозаборного узла принимается не менее 0,5 га;
       - переложить изношенные сети, сети недостаточного диаметра и новые во всех населенных пунктах (х. Полосачи, х. Гетманов, х. Гернер, х. Кузмичевка), обеспечив подключение всей жилой застройки с установкой индивидуальных узлов учета холодной воды;
       - создать системы технического водоснабжения из поверхностных источников для полива территорий и зеленых насаждений.
       В перспективе развития Туриловского сельского поселения предусматривается 100%-ное обеспечение централизованным водоснабжением существующих и планируемых объектов капитального строительства.
       Водопроводные сети необходимо предусмотреть для 100%-го охвата всей селитебной территории Туриловского сельского поселения. Прокладку новых сетей рекомендуется осуществлять с одновременной заменой старых сетей.
       Увеличение водопотребления планируется для комфортного и безопасного проживания населения.
       Водоснабжение х. Николаевка и не обеспеченной части сл. Туриловка и х. Венделеевка централизованным водоснабжением, планируется осуществлять от водопроводных сетей, находящихся в х. Венделеевка и сл. Туриловка. Планируется строительство:
       - строительство водопроводных сетей в х.Николаевка;
       - строительство водопровода от х.Николаевка до х.Гетманов;
       - строительство водопровода от х. Николаевка до х. Полосачи.

2. Водоотведение

         Территория сельского поселения не оборудована централизованной системой канализации и очистки и локальными системами очистки хозяйственно-бытовых стоков. Осуществление водоотвода производится в локальные отстойники при жилых и общественных зданиях.
        Планируется строительство (установка) шести канализационных очистных сооружений за границами населенных пунктов: х. Беляевск, х.Венделеевка, х. Гетманов, х. Гернер, х.Новая Деревня, х. Полосачи.»;
        2) Подраздел 2.5.раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.5. Прогноз развития теплоснабжения.
         Система централизованного теплоснабжения жилого фонда отсутствует. Локальными котельными обеспечены основные общественные сооружения. Планируется реконструкция котельной, расположенной по адресу: х. Венделеевка ул.Молодежная д.2 (здание МБОУ Туриловская СОШ).
        После газификации сельского поселения рекомендуется перевод муниципальных котельных на газовое топливо и организация централизованной системы теплоснабжения
        Для перспективной индивидуальной жилой застройки должны преимущественно использоваться индивидуальные системы теплоснабжения.»;
         3) Приложении №1 к Программе изложить в следующей редакции:

 «Приложение № 1
 к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий Программыкомплексного развития системы
коммунальной  инфраструктуры муниципального образования «Туриловское сельское поселение»
на 2019 – 2029 годы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия

	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный
результат (краткое описание)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Водоснабжение

	1.1.
	Капитальный ремонт водонапорных башен, колонок
	МУП "МПО ЖКХ Миллеровского района"
	01.01.2019
	31.12.2029
	Обеспечение гарантированного снабжения населения района качественной питьевой водой

	1.2.
	Капитальный ремонт ветхих участков водопроводных сетей
	МУП "МПО ЖКХ Миллеровского района"
	01.01.2019
	31.12.2029
	Снижение потерь воды в централизованных системах водоснабжения

	1.3.
	Установка индивидуальных приборов учета воды на социально-значимых объектах и в жилом фонде
	МУП "МПО ЖКХ Миллеровского района"
	01.01.2019
	31.12.2029
	Учет фактического потребления энергоресурса

	1.4.
	Строительство водозаборного сооружения (скважины)
	МУП "МПО ЖКХ Миллеровского района"
	01.01.2019
	31.12.2029
	Обеспечение гарантированного снабжения населения района качественной питьевой водой

	1.5.
	Реконструкция 5 водозаборных сооружений (скважин)
	МУП "МПО ЖКХ Миллеровского района"
	01.01.2019
	31.12.2029
	Обеспечение гарантированного снабжения населения района качественной питьевой водой

	1.6.
	Строительство водопроводных сетей в х.Николаевка
	МУП "МПО ЖКХ Миллеровского района"
	01.01.2019
	31.12.2029
	Снижение потерь воды в централизованных системах водоснабжения

	1.7.
	Строительство водопровода от х.Николаевка до х.Гетманов
	МУП "МПО ЖКХ Миллеровского района"
	01.01.2019
	31.12.2029
	Обеспечение гарантированного снабжения населения района качественной питьевой водой

	1.8.
	Строительство водопровода от х.Николаевка до х.Полосачи
	МУП "МПО ЖКХ Миллеровского района"
	01.01.2019
	31.12.2029
	Обеспечение гарантированного снабжения населения района качественной питьевой водой

	1.2.
	Водоотведение

	1.2.1.
	Строительство (установка) 6 канализационных очистных сооружений
	МУП "МПО ЖКХ Миллеровского района"
	01.01.2019
	31.12.2029
	Улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки в сельском поселении района

	2.
	Теплоснабжение

	2.1.
	Реконструкция котельной в х.Венделеевка
	МУ УО Миллеровского района

	01.01.2019
	31.12.2029
	Мероприятия, направленные на повышение уровня благоустройства.

	3.
	Энергоснабжение

	3.1.
	Реконструкция сетей электроснабжения поселения (замена ЛЭП на СИП)
	ПО СЭС филиала ПАО «МРСК-Юга» «Ростовэнерго»
	01.01.2019
	31.12.2029
	Улучшение качества предоставляемых услуг, уменьшение потерь в линиях, исключение незаконных подключений

	3.2.
	Замена электрооборудования трансформаторных подстанций
	ПО СЭС филиала ПАО «МРСК-Юга» «Ростовэнерго»
	01.01.2019
	31.12.2029
	Улучшение качества предоставляемых услуг электроснабжения

	3.3.
	Ремонт уличного освещения. Замена установленных ламп в светильниках уличного освещения:
	ПО СЭС филиала ПАО «МРСК-Юга» «Ростовэнерго»
	01.01.2019
	31.12.2029
	Мероприятия, направленные на повышение уровня благоустройства.

	4.
	Утилизация ТКО

	4.1.
	Зачистка стихийных свалок на территории Туриловского сельского поселения
	Администрация Туриловского сельского поселения
	01.01.2019
	31.12.2029
	Улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки в сельском поселении района

	4.2.
	Строительство новых полигонов утилизация ТКО
	Региональный оператор Ростовской области
	01.01.2019
	31.12.2029
	Сокращение числа несанкционированных свалок предотвращение вредного воздействия на окружающую среду от отходов потребления

».